

“COMUNICADO N.º 253/2022”

REF: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2022, de 03 de novembro de 2022, levado a efeito através do Processo Licitatório n.º 076/2022 quem tem como objeto a **“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMA AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO POR MEIO DE CARTÃO ELETRÔNICO, COM FORNECIMENTO MENSAL PARA PESSOAS CADASTRADAS NA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, CONFORME DESCRIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA”**.

O Departamento de Compras e Suprimentos, através da Pregoeira Municipal, acusa o recebimento de questionamentos ao Edital em referência através de e-mail, encaminhado pelas sociedades empresárias conforme segue:

1) M&S BENEFÍCIO: Qual a forma e prazo de apresentação da rede credenciada citada no edital? **Resposta:** Poderá ser apresentado até assinatura do contrato pela licitante vencedora do certame.

2) BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA.: a) Vocês já possuem fornecedor para objeto licitado? Se sim, qual empresa é a atual fornecedora e qual a taxa aplicada? E por qual motivo está havendo a rescisão do contrato? b) Qual será o prazo para apresentar a rede de estabelecimentos que o edital está exigindo? **Resposta:** a) Não temos fornecedor atualmente, o sistema que atuamos é alimentos através de cesta básica de alimentos. Portanto, não há rescisão de contrato. b) O prazo para apresentar a rede de atendimento será até dia da assinatura do contrato, evidentemente podendo ser apresentado na data da licitação.

3) UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA: a) Qual é o atual fornecedor e qual a taxa praticada? b) Os cartões serão vinculados ao CPF de cada usuário? c) O período contratual será de 60 meses? d) No item do edital 4 – DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO E MODO DE DISPUTA, menciona vedação da taxa ZERO OU NEGATIVA, portanto, no sistema de compras governamentais (comprasnet), o sistema menciona “DESCONTO” e conforme taxa ofertada o mesmo já subtrai conforme telas demonstrativas abaixo, nas quais e uma dela nada informo no campo taxa, e a outra informo 1,00 e sistema automaticamente faz cálculo demonstrando desconto no campo **Val. Total c/ Desc.(R\$)**. **O sistema será retificado em sua parametrização para que aceita taxa positiva?** **Resposta:** a) Não há fornecedor atual, trabalhamos com cesta básica física. b) Não, por ser doação eventual, não há cartão vinculado ao CPF. (livres de vinculação). c) Sim. d) O Compras NET é um sistema do Governo Federal, portanto a Prefeitura não pode alterá-lo. Favor observar o item 3.3 do Edital.

Matão, 17 de outubro de 2022.

TEREZA APARECIDA DO VALE ALMADO
PREGOEIRA MUNICIPAL